
 

   
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 
 

Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 

 
 

41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

   P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

                      www.aspdeliarepetto.it  

   

 

 
DETERMINAZIONE N. 133 DEL 07/11/2024 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTT.SSA 
M.S. PER LO SVOLGIMENTO ATTIVITÀ INFERMIERISTICA PRESSO I SERVIZI DI ASP DELIA REPETTO CIG: 
B446E098AA; 
 

LA DIRETTRICE 
 
Visti: 

 il vigente Statuto; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 
Richiamata la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea dei Soci in data 13 maggio 2024 si è 
provveduto, ai sensi dell’art. 21 e seguenti del vigente Statuto di ASP, alla nomina del nuovo 
Amministratore Unico di ASP nella persona della Dott.ssa Cecilia Luppi, per il mandato  di 5 anni a far 
data dal 16 maggio 2024 e fino al 15 maggio 2029; la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 11 del 
16/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di 
Direttore fino al 31/12/2024; 
 
Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 10/05/2024 su proposta 
dell’Amministratore Unico (nr.  8 del 29/04/2024), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 
PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 
2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI 
BUDGET 2024” 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        
 
Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 
Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici. 
 
Richiamata la D.G.R. dell’Emilia Romagna n. 514/2009 e ss.mm.ii. ai sensi della quale l’assistenza 
riabilitativa deve essere garantita direttamente dal soggetto gestore attraverso la figura professionale del 
fisioterapista ed, in particolare, nei Centri Socio – Riabilitativi Residenziali per persone con disabilità, “deve 
essere prevista la presenza di un infermiere e di un fisioterapista nel rapporto minimo di un’ora a settimana 
sino a 14 utenti e di due ore a settimana per 15 o più utenti per assicurare la partecipazione alla definizione 
del PAI o dei PEI e la valutazione della necessità di interventi infermieristici e riabilitativi ed in aggiunta deve 



 

 

 
   
   

   

   

   

   

 

essere assicurata la presenza di infermieri e terapisti della riabilitazione per il tempo necessario a garantire 
quanto previsto dai PAI o dai PEI” (Allegato D.2.5, SPRD 2.1.5); 

Dato atto che ASP negli ultimi anni, continua a soffrire di carenza di personale infermieristico a causa dalle 
dinamiche di un “mercato” del lavoro nel quale gli infermieri qualificati faticano ad essere disponibili;  

Ravvisata, pertanto, la necessità ed urgenza di affidare lo svolgimento delle attività infermieristiche stante 
la sofferenza in cui versa il servizio infermieristico relativamente all’organico a disposizione e le enormi 
difficoltà che tuttora l’azienda incontra nel reperire tali figure professionali, nonostante le richieste inviate 
all’Agenzia di somministrazione;  

Rilevato che l’Azienda non dispone di abbastanza figure professionali competenti ad eseguire tali 
prestazioni necessaire a garantire la continuità del servizio; 

Considerato che la Dott.ssa M.S., in possesso dei requisiti e dell’esperienza professionali necessari per lo 
svolgimento dei compiti oggetto del servizio, ha dato la propria disponibilità a svolgere a favore di ASP la 
prestazione richiesta e che ciò risulta vantaggioso per l’ASP al fine di evitare soluzioni di continuità 
nell’esercizio delle attività infermieristiche e a beneficio della qualità del servizio offerto all’utenza; 

Preso atto che: 

1) per le vie brevi è stata chiesta la disponibilità alla Dott.ssa Migliore di prestare il servizio in oggetto per il 
periodo dal 14.11.2024 fino al 20.12.2024; 

2) per il suddetto periodo si è stabilito un compenso lordo omnicomprensivo presunto pari a € 2620,80 
(euro quattromilaquattrocentonovantadue/80), iva esclusa, come di seguito dettagliata:  
- compenso all’ora € 28,00 (euro ventotto/00), per 90 ore (18 ore a settimana per 5 settimane) = € 
2520,00 (euro duemilacinquecentoventi/00); 
- contributo integrativo Enpapi 4% = € 100,80 (euro cento/80); 
 

3) Il corrispettivo sarà corrisposto con cadenza mensile e solamente per le ore effettivamente prestate; 
 

4) La Dott.ssa M.S. ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità in riferimento 
all’incarico stesso, nonché di non trovarsi nelle condizioni di potenziale conflitto di interessi e di altre 
cause ostative all’incarico in analogia con le previsioni di cui al D.lgs. 39/2013; 

 
Considerato di procedere attraverso affidamento diretto alla Dott.ssa M.S., come sopra meglio identificata, 
dello svolgimento di prestazioni infermieristiche presso i servizi di ASP Delia Repetto; 
 
Dato atto  

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa 
Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G: B446E098AA; 

 che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dalla professionista in merito 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 
indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad 
operare sullo stesso; 

 che è stata acquisita agli atti l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di cui agli art.li 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023; 

 che si è verificato il Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni. 
 



 

 

 
   
   

   

   

   

   

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda; 
 
Evidenziato che: 

 la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 e dell’Allegato I.2 , mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno 
svolte dalla Responsabile Area Servizi; 

 i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 
commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP Delia Repetto di Castelfranco Emilia” e ss. mm e ii. 
approvato con delibera dell’Amministratore Unico nr. 22 del 15/09/2023, né nei casi indicati nella 
sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024 - 2026", approvato 
con delibera dell’Amministratore Unico n. 2 del 29/01/2024. 

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 
committente “www.aspdeliarepetto.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara 
e Contratti. 
 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nel presente dispositivo; 
 

1. di procedere ad affidare alla Dott.ssa M. S., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
36/2023 la prestazione di attività infermieristiche presso i servizi di ASP Delia Repetto; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo è stimato in € 2620,80 (euro 
quattromilaquattrocentonovantadue/80), iva esclusa, come di seguito dettagliata:  

- compenso all’ora € 28,00 (euro ventotto/00), per 90 ore (18 ore a settimana per 5 settimane) = € 
2520,00 (euro duemilacinquecentoventi/00); 
- contributo integrativo Enpapi 4% = € 100,80 (euro cento/80); 

 
3. di dare atto che: 

  in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa 
Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G: B446E098AA; 

 la Dott.ssa M.S., ha rilasciato autodichiarazione di regolarità contributiva; 

  risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dalla professionista in merito 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 
indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso; 

 è stata acquisita agli atti l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di cui agli art.li 94 e 95 
del D.Lgs 36/2023; 

  si è verificato il Casellario ANAC on line che non ha evidenziato annotazioni 



 

 

 
   
   

   

   

   

   

 

 
4. Di prendere atto che: 

 la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 , mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 
contratto saranno svolte dalla Responsabile Area Servizi; 

 i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 
dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di 
cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP Delia Repetto di Castelfranco 
Emilia” e ss. mm e ii. approvato con delibera dell’Amministratore Unico nr. 22 del 
15/09/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 
integrante del “PIAO 2024 - 2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 2 
del 29/01/2024; 

  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it”, in 
“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

       
 
 


